

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW PIĄTEK 6 GRUDNIA 1946 R.

NR 299

## Uwagi o aktualnej sytuacji politycznej

### Przemówienie Tow. Premiera Osóbki-Morawskiego na Radzie Naczelnej PPS

#### PROBLEM NIEMIEC

Wiele jest iomówi o problemie w przedmiocie bezpośrednich rozważań. Najważniejszy z nich, problem niemiecki, omawia się dopiero za kilkanaście dni. Wówczas problem ten rozstrzygnie się z dwóch punktów widzenia: politycznego — jako drugie w szeregu rozważań światowej gospodarki przemysłowej, i politycznego jako ewentualna przesłanka zlecenia na zachód bramy wypadowa przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Do 1959 r. taka brama wypadowa była Polska pod rządami sanacji. W odniesieniu do Niemiec alianci nie uzgodnili podstawowych sporów odnośnie granic, oraz politycznej i gospodarczej struktury przyszłego państwa niemieckiego.

#### GRANICA NA ODRZE I NYSSIE NIE ULEGNIE ZMIANIE

Jeśli chodzi o wachnięcie granice Niemiec, to choć od czasu do czasu ten, czy inny polityk angażował wyrazid jakiegoś powstanie o stałości obecnej granicy — nikt zdania się nie wyrażał. Wiele tego pod wpływem, nie granice na Spasie Związkowej Odrze, która jest jed-

nym dobowaniem, między alec takiejż. omk zmiemie.

#### POLSKA POLITYKA ZAGRANICZNA

Poliska polityka zagraniczna, której sens jest sojusze ze Związkiem Radzieckim i dążenie do dobrych stosunków z sąsiednimi sąsiadkami, uścisła narodził, coraz wiarzelej ukazuje się narodowi polskiemu, jako jedyną i jako najkorzystniejszą. Ostatni dowód tego sądzić po słynnej mowie ministra Byrnesa, kiedy to mówienie słowo ZSRR generalissimo Stalin i minister Molotow niedłuzumaczenie rozwiali wszelkie nadzieje Niemców i międzynarodowej praktyce na możliwość korekty granicy na Odrze i Nysie.

Wielce zmieniony i bardzo dla Polski ważnym i korzystnym jest fakt, że Związek Radziecki bardzo realizacyjnie i poważnie pochodzi do sprawy sojuszu polsko-radzieckiego. Odrze na przed wszystkim na rachunku ni wspólnej interesu zabezpieczenia przed Niemcami Związku Radziecki ma, że duże wyrozumienie dla tempa procesu przyjacielsko-polisko-radzieckiego, które — według opinii Generalissimo Stalina — rozwijać się może stopalowo w miarę upływu

czasu i był obywatelami polskimi przyjaciół, którzy na momentach takich, gdy nie jest w stanie być, zasypać się nie może, dla potrzeb, jakie dłałima samemu krajowi w okresie takich od wojennych wojen, zabarów i niechęci

#### WYGRANE WIELKIE BATALIE

Sytuacja Polski i naszego Rządu na arenie międzynarodowej sytuacje coraż więcej na powadze i znaczeniu. Dowodem tego była dość wydatna pomoc UNRRA, zrehabilitowana — która także kraj naszej — w sytuacji takiej, w jakiej się znajduje, dostali, słowki, oraz wrażliwość stała dość charakterystycznych organizacji zagranicznych, działających w Polsce.

Wyraźnym też słowną hasłem na odzinku politycznym. Mam coraż szerzej i coraż lepsze stosunki prawie ze sąsiednimi sąsiadkami, demokratycznymi państwami na świecie. Zmienił się też całkowicie ten prasy zagranicznej o Polsce. Coraż więcej wrażliwość tam fantazji i nonsensu, a coraz więcej też poważnego poważnego podłoża. I choć nie brak jeszcze w świecie prasy i literatury, która nie rozumie, jednak coraz więcej jest jedna wielka rzecz. Zdziałł air surony krytycznym do naszej opinii, do poli-

tyki w nieprzepraczonej Władze. Wydało mi się, że zagranicę, przez wśród największych przyjaciół w Międzynarodowej, zalaną, ale przeważnie wiarę w skuteczność jego, polityki.

#### PRAWDA OCZYWIŚTWA

Mielimy dotychczas naprawdę nie całkiem doskonałą i nie całkiem dobrą administrację, ale niemie nasze strony są o wiele, wiele miarzej od dotychczas, gdzie pewna stałość i róg



też odgrywała i odgrywa kapitalna rola Druga polityczna i kapitałowa strona naszego Rządu, to jego charakter, najbardziej odpowiedni w obecnym okresie historycznym. Rząd w Odrodzonej Polsce miał między innymi do wypełnienia następujące najważniejsze zadania: 1. Nawiązanie normalnych, dobrych stosunków ze Związkiem Radzieckim; 2. odłożenie i strzeżenie granic na Odrze i Nysie; 3. szybkie odbudowa kraju. Jaki Rząd w Polsce mógłby lepiej od naszego uregulować stosunki polsko-radzieckie? (Ciąg dalej na str. 8-9)

## Dyskusja nad redukcją zbrojeń Shawcross popiera Molotowa

LONDYN 6. 12. (BBC), 21 osobowa komisja Komisji Ogólnej ONZ, w skład której weszli również delegaci Polski, konferowała nad wnioskiem amerykańskim dotyczącym redukcji zbrojeń. Zebraniem przewodniczył prezydent Organizacji Spok.

Pierwsze opinie wyrażono przed rozpoczęciem dyskusji; dotyczyły one zasady redukcji zbrojeń.

#### OSWIADCZENIE TRUMANA

Nowy Jork 6. 12. (United Press). — Prezydent Truman oświadczył posło, w najbliższym czasie zostanie zawarty traktat z Austrią, co umożliwi wycofanie wojsk amerykańskich z tego terenu.

#### Z ZOBYTU SCHUMACHERA W ANGLII

LONDYN, 6. 12. (PAP). Agencja Reuters donosi, że dr. Kurt Schumacher z Ministerstwa spraw wewnętrznych w Berlinie wyjechał do Anglii, gdzie ma wygłosić przemówienie na temat polityki zagranicznej.

#### BANKIET NA CZĘŚĆ min. RZYMOWSKIEGO

MEKSYK 6. 12. (Reuters). — Zw. Zaw. Dziennikarzy w Meksyku wydał bankiet na cześć ministra Rzymowskiego, który odwiedził Meksyk.

Dyskusja rozpoczęła się dopiero nad drugie części wyroku, donagiaręte się natychmiastowego ustalenia planu redukcji zbrojeń oraz przyjęcia go przez Zgromadzenie Generalne.

Delegat Stanów Zjednoczonych Co. nally w dłuższym przemówieniu wypowiedział się za pełnym brzemieniem powyższego wniosku.

Delegat Wielkiej Brytanii Shaw-

cross wypowiedział się raczej wnikliwym w brzmieniu radzieckim.

W tym celu przemawiał również m. Molotow, podkreślając specjalnie konieczność kontroli produkcji i energii atomowej. Debaty nie przyniosła konkretnych rezultatów.

Na komisji gospodarczej generalny dyrektor UNRRA La Guardia przedstawił, nowy plan pomocy dla Europy uogólniający wszelkie dotychczasowe poprawki.

## John Lewis apeluje

LONDYN 6. 12. (BBC) Związek Górników amerykańskich oraz jego przywódca wnieśli apelację do

Najwyższego Sądu w związku z wydaniem wyroku skazującego przez sąd stonowy. Rozprawa odbędzie się zapewne w przyszłym tygodniu.

Jak wiadomo Lewis dostał skazania na grzywnę w wysokości 10 tysięcy dol., zaś Zw. Górników 8,5 mil. dol.

Uzasadnienie wyroku stwierdza, że Zw. Górników przystąpił do strajku wbrew poleceniu sądu.

W Stanach Zjednoczonych wprowadzono nowe ograniczenia w korzystaniu z energii światłowej. Jak bliżej do końca b. tygodnia 2 miliony ludzi zostanie pozbawionych światła.

## Proces katów z Raavensbrueck

HAMBURG 6. 12. (DANA). — W Hamburgu rozpocznie się proces przeciwko strażnikom obozu w Raavensbrueck. W skład sądu wejdzie również przedstawiciel Polski.

Pierwszy dzień poświęcony był odczytywaniu aktu oskarżenia. Akt oskarżenia dowodzi, że w obozie w Raavensbrueck zamordowano w czasie 6 lat wojny 100.000

kobiet. Specjalnie potwierdziła się w. nie lekarzy niemieckich, którzy używali tych kobiet jako krótkich doświadczalni. Większość z nich nie przetrzymała eksperymentów. Te, które przeżyły, pozostały kalekami na całe życie. Na wstępie procesu na zapytanie przewodniczącego wszyscy oskarżeni oświadczali, że nie przysięgają się do winy.

Idziemy do zwycięstwa

Organizujemy Blok Demokratyczny

W dniu wczorajszym odbyła się w Krakowie w sali MRN konferencja Woj. Komitetu Wyborczego Bloku Demokratycznego...

Konferencję zagali prez. m. Krakowa tow. Stefan Wolaś, powołując do Prezydium...

Referat, poświęcony politycznej platformie wyborczej bloku wygłosił tow. red. Solański...

Przebiegł charakterystyczny dialog między stronnictwami Bloku i ich przedstawicielami...

Równocześnie tow. Szydłowski przedstawił projekt powołania Woj. Komitetu Funduszu Wyborczego...

Ważnym wątkiem poza tym przedstawicielem partii politycznych, Zw. Zawodowych, organizacji społecznych i kulturalnych...

Przewodniczącym tow. Wolaś zamknął obrady, dziękując zebranym za przybycie i wznowić obrady na czynie...

Podjęte podjęmy fragmenty z uchwały lonej rezolucji politycznej, w pierwszym rzędzie dotyczące postulatów Bloku...

„Obywateli województwa krakowskiego pragną wyrazić przekonania, że po-

REZOLUCJA AMERYKAŃSKA ZACHĘTA DLA GEN. FRANCO

LONDYN, 6. 12. (SAP). „Daily Worker” komentuje rezolucję amerykańską w ONZ dotyczącą Hiszpanii...

Gazeta nazywa tę rezolucję „pacifistyczną” i uważa, że nie ma jej lepiej...

treść regionalnej Ziemi Krakowskiej, uwzględnione w dostatecznym miarę w planie 3-letnim...

Przyszły Sejm ustanowidzany musi postawić sobie jako zadania pierwszorzędnej sprawy odbudowę zniszczonych fabryk i wsi...

Przyszły Sejm musi się dowieść rolnictwem i chłopstwem naszego województwa...

Przyszły Sejm powinien przekazać wszystkie obowiązki prężącemu się w terenie spóźnionemu chłopstwu...

Skuteczną walkę z bandami gangstewskimi na terenie Podhala musi zapewnić...

Kandydatura Bidault upadła

Premiera jeszcze nie wybrano

Londyn, 6. 12. (BBC). Na popołudniowym zebraniu Zgromadzenia Narodowego we Francji...

PARYZ 6, 12. (APF). Francuska Partia Komunistyczna wydała oświadczenie...

„Ktoś oficjalnie Francuskiej partii Socjalistycznej oświadczyło, iż partia socjalistyczna weźmie udział w

POWRÓT DELEGACJI JUGOSŁAWIAŃSKIEJ PRAGA 6, 12. Jugosłowiańska komisja wojskowa, która przyjechała przed parn dniem do Czechosłowacji...

Za winy popełnione

Ochochlik drukaraki i... karygodna nieuwaga korektora płatąg czasem różne niepospolidowane figle...

W drugiej części artykułu o „Psal-

tykność miała osobliwą i własności Chłopskiej się robumania spóźnienia...

Przyszły Sejm ustanowidzany musi się przyczynić do usprawnienia się komunikacyjnej na terenie naszego województwa...

Przyszły Sejm musi wyznaczyć wtelkie komisję na rzecz budownictwa mieszkaniowego domów robotniczych...

Przyszły Sejm wreszcie zapwarantować musi niepełności przywójnej własności w mieście i na wsi i zapewnić swobodę inicjatywę prywatną...

Pod tymi hasłami deklarują zebrani się jedynolpnie przyjął do sterowania Bloku Demokratycznego i zgłasza swoje pełne poparcie dla jego platformy wyborczej”.

Fiasko konferencji londyńskiej

LONDYN 6, 12. (Reuter). Premier Attlee wraz z 3-osobową komisją rządową przeprowadził kilkunastogodzinną konferencję w sprawie sytuacji w Indiach...

W przyjęciu weźmie udział premier Attlee oraz wicekról Indii Lord Wavel.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że nadzieje na zawarcie porozumienia są niewielkie...

GROŻBA NOWEGO STRAJKU

LONDYN, 6. 12. (PAP). Ze strony miarodajnej strony są wysiłki dla upobieżenia strajkowi londyńskiej kolei podziemnej i trolleybusów.

Strajk ten może wybuchnąć w październiku, stwarzając olbrzymie trudności komunikacyjne dla 8-milionowej ludności stolicy.

PROTEST W PARLAMENCIE GRECKIM

LONDYN, 6. 12. (PAP). Agencja Reuters donosi, że parlament grecki zawiązał obrady w środę, na znak żałoby w związku z odrzuceniem przez Radę ministrów spraw zagranicznych wniosku greckiego dokonania poprawek granicy z Bułgarią na korzyść Grecji.

ENERGICZNE DEMENTY

LONDYN 6, 12. (Reuter). ...Rzecznik ministerstwa Spr. Zagranicznych polemizował energicznie wiadomości, jakoby ministerstwo Spr. Zagranicznych zwracało się do amerykańskiego podsekretarza stanu w sprawie wycofania kontyngentów wojsk amerykańskich do Grecji.

10-LECIE KONSTYTUCJI RADZIECKIEJ

Dnia 6 grudnia upłynęło 10 lat od uchwalenia konstytucji radzieckiej. W związku z tym we wszystkich miastach radzieckich, w szlach odbytej w klubach fabrycznych odbywają się obchody i pogadanki...

W Moskwie liczbą obchodów, które będą wygłoszone na temat konstytucji, sięga 300.

Tęporocznym obchód dnia konstytucji łączą się z olżywioną kampanią przedwyborczą w Republikach związkowych, która w pierwszym etapie sprowadza się do oznajmienia ludności o ordynacji wyborczą.

„Z różnych stron Związku Radzieckiego donoszą o imponujących rekordach pracy na czesć świętej konstytucji.

PAPIEŻ OSTRZEŻAŁ ks. TISO

MIASTO WATYKAŃSKIE, 6. 12. (SAP). Zróżda watykańskie odmawiały komentarzy na temat procesu Tiso, który rozpoczął się w październiku w Pradze...

MPR wysunęło powtórną kandydaturę Bidault na premiera.

Ktoś oficjalnie stwierdził, że wzdoki na otrzymaniu kwalifikowanej większości głosów przez Bidault są bardzo niewielkie.







**KOMUNIKAT**

**Selcja lekkoatletyczna KS Cracovia** zwraca się z zaprawą zimową dla członków odbywającą się w sali gimnastycznej X. gimnazjum żeńskiego im. król. Wandy (Oleandry) nowo-uzupełnione w tygodniu, w poniedziałki i piątki od godz. 7—9 wieczór dla pań; w wtorki od 7—9 wieczór dla panów; w środy od 7—9 wieczór dla pań pod kierunkiem fachowego instruktora. Wszystkie członkowie Sekcji powinni jak najwcześniej z zaprawą korzystać.

Godziny urzędowania sekretariatu sekcji w piątki od 6—7 wieczór w lokalu klubowym przy ul. Smoleńsk 10. Tam należy się zwracać za wszelkich sprawach sekcji.

Sąd Grodzki w Krakowie O. I. Sygn. I. 1. Zg. 400/46  
Dnia 19/8 1946 r.

**ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA  
O STWIERDZENIE ZGONU**

Henryk Grufel, ur. w roku 1898 w Krakowie-Podgórze, syn Maurycjusza, zamieszkały w Krakowie przy ul. Franciszkańskiej 1, miał zgłąć w październiku 1943 roku we Wrocławiu, gdyż wobec tego jest prawopodoba-ny, że wymieniony ponosi śmierć, zarządza się na wniosek Dra Witolda Steinberga postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarazem odstąpić się wezwane, aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia udzielono wiadomości o zaginionym. Po upływie tego termi- nu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzeka ostatecznie o wnio-ku.

Sędzią grodzkim:  
Dr. Kurasa

**RAVEL — BEETHOVEN — SZYMA-  
NOWSKI**

W piątek 6 grudnia a godz. 18-30 na Wykonanie Symfonicznych w Filharmonii Krakowska będą: Ravel, IV Symfonia Beethovena i I. Koncert skrzypcowy Szymonowskiego w świetnym wykon. ma. koncertu Aleksandra K. Jahnkego.

Diryżerka Teatru Wileński.

Pomocna biłety w cenie 20—300 st. za miejsce do nabycia w biurze Filharmonii w godz. 10—14 oraz w „Orbitale” Kraków Główny.

**KLIEJ do SKOR „AGO”**  
iskat przedw. anna  
Dzielnia „S.M.P.M.” Kraków, Stradomska 7  
tel. 335-34



na dzień 7 grudnia 1946 r. (sobota)  
Krańów. 6.00 Sygnal czasu. 6.00 Dźwięki poranka. 6.30 Gimnastyka poranna. 6.30 Muzyka poranna. 6.57 Sygnal czasu. 7.45 Muzyka poranna. 7.15 Informacje. 7.35 Program lokalny na dzień tygodnia. 7.45 Muzyka po- ranna. 8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Skierunki P. O. K. 8.50 Analiza składek. 9.25 Koncert lyryczny. 10.00 Praca. 11.04 Transmisja z Akademii Odemni w nowo- woc. nagraniajtych i an akademickie kłęgi 1944/47. 11.40 Remontoból. 11.47 Sy- gnał czasu. 12.05 Analiza dla świetła te- lewidzkiego. 12.35 15 minut posmi. 12.40 Sekstinas Rossini a smol. 12.50 Muzyka odnowa. Mała Orkiestra P. O. K. 13.00 Gł. ort. pt. „Róża morską pod Kłęk”. 14.10 Chęćta muzyki. 14.20 Gł. Kłęk spolewów. 14.30 „Święty Mikołaj w Gromadzie Świąt Główny” — dla dzieci Pracowników P. O. 15.00 Analiza dla dzieci na „Przy- szłość Piosenki”. 15.30 „La Sirena radio”. 15.35 Koncert muzyki lberyjskiej. 16.00 Dźwięki popularności. 16.30 Recerz. 16.35 Skierunki techniczne. 16.50 „Z Swo- jęmbrowanego”. 17.00 Analiza dla młodzie- ży. 17.25 „Przy sobocie po szkole”. 18.00 „Nauka przez głosniki”. 19.00 Analiza dla wsi. 19.15 Muzyka a płyt. 19.30 „O stylach muzykarskich” — pogadanka B. Bótkow- skiego. 19.57 Sygnal czasu. 20.00 Myśli w li- stach. 20.05 Dźwięki wycieczki. 20.20 Tędr Władisława Łobozewskiego. 21.00 Słucha- włość historyczna pt. „Dwumacie” a Ada- mae Mickiewicza. 21.30 „Glas Młodych”. 21.45 Kwadrans prozy „Lalka” Bolesława Prusa. 22.00 Analiza rozrywkowa „Kłęb skomedyjowy” mościł dziwiwoy. 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej. 23.00 Ogłosze- nia wiadomości dziennika. 23.30 Praca na jutro. 23.30 Muzyka rozrywkowa a płyt. 23.50 Program lokalny na dzień następný. 23.55 Stronowanie wiadomości wiadomo- ści dziennika, łeb dawnowe, kyma i kmo- stury.

**GOSPODARSTWO WIELKOPOLSKIE**  
LOKAL STYLLOWY  
**KAZIMIERZ KSIĄŻEK**  
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 54582



**Spółdzielnia Związku Pracowników  
Kolejowych w Krakowie**

**ZAWIADAMIA**

**IŻ Z DNIEM 5 GRUDNIA 1946**

rozpoczęła sprzedaż materiałów włókienniczych dla człon-  
ków Spółdzielni za okazaniem książeczki udziałowej.

Zorganizowana przez Fabrykę Chemiczno-Farmaceutyczną Dr A. Wander, S. A. w Krakowie pod Zarządem Państwowym w ramach szkolnictwa organizowanego przez Ministerstwo Przemysłu

**3-letnia szkoła przemysłowa typu gimnazjalnego,  
ogłasza wpisy na I. rok nauki**

Przyjmowani będą uczniowie i uczennice w wieku od lat 15 do 18 po ukończeniu 7 kl. szkoły powszechnej. Egzamin wstępny odbędzie się dnia 10 grudnia br.

Uczniowie otrzymują wynagrodzenie wg. norm przewidzianych przez Ministerstwo Przemysłu z tym, że przyjmują zobowiązanie do conajmniej 5-letniej pracy w państwowym przemyśle chemicznym.

Ukończenie szkoły daje prawa czeladnika i prawo wstępu do Liceum.

Wpisy przyjmuje Wydział Personalny F-my Dr. A. WANDER, S. A. w Krakowie pod Zarządem Państwowym, al. Męgińska 80 do dnia 9 grudnia 1946 r.

**GESI — INDIKI — KACZKI**  
1 kg 180.—  
codziennie świeże  
**K. OGORZAŁY**  
Krakowska 22, Tel. 507-32

Sąd Grodzki w Krakowie  
Dnia 4 grudnia 1946 r.  
Sygn. I. 1. Zg. 992/46.

**ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA  
CELEM STWIERDZENIA ZGONU**

Edward Huk, syn Marcjina i Marii, nr. 27/VIII 1907 r. w Krakowie miał udzielić na froncie w kampanii 1920 r. we wrześniu — pod Włomowem. Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego doniesienia śmierci, zarządza się na wniosek Anny Huk, Kraków, ul. Rozana 10 m. 4, w szczególności postępowania celem stwierdzenia zgonu wymienionej o. soby.

1) Wywaja się, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób oświadczył o sobie w terminie 1-miesięcznym od tego ogłoszenia, gdyż w przeciwnym razie może być uznany za zmarłego.

2) Wywaja się wszystkie osoby, które mogą udzielić wiadomości o zaginionym, aby w terminie powyż- szym doniosły o nich Sądu.

Sędzią grodzkim:  
kr-680 Regniewicz m. p.

**CENNIK OGŁOSZEŃ:**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie na w tekście na 1 mm szerokości . . . 15 st. Drobne ogłoszenia na słowo . . . 5 st. W niedzielę i święta o 50% drożej. 1 mm szerokości . . . 20 st. Na tekstem . . . . . 10 st. Poszukiwanie rodzin i pracy . . . 2 st. „Instytut drukarni 100% drożej. Ogłoszenia przyjmują Administracje „Naprzód”, Rynek Główny 30, I piętro. Polska Agencja Prasowa PAP, Basztowa 10 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PRENUMERATA „NAPRZÓD” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 st. — z oduszczeniem do domu w Krakowie 48 st. — na pre- wicję, pocztą 50 st. — prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30, I piętro, — Płocawki śp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej, Kosta P. K. O. ar. 813, na które można przysłać prenumeratę „Naprzód” i należność za inseraty.